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مرکز واکسیناسیون 
آرمان ملی: بزرگترین مرکز واکسیناسیون 
کرونای کشور با همکاری و نظارت وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی راه اندازی 
شده و با یکصد ایستگاه تزریق قادر است 
روزانه بیش از ۲۰ هزار نفر را واکسینه کند. 
جانبه ای  سه  تفاهم  یادداشت  همچنین 
هم  میان وزارت بهداشت درمان و آموزش 
پزشکی، بنیاد خیریه تات و ایران مال برای 
گسترش همکاری در زمینه واکسیناسیون 

کرونا امضا شد.

 فروش واکسن چینی 
صحت دارد؟

ایسنا: دبیر شورای سلامت جزیره کیش 
با اشاره به اینکه واکسیناسیون در کیش با 
نظارت وزارت بهداشت و در چارچوب سند 
ملی انجــام مــی شود، گفت: واکسن های 
وارداتی کرونا به این منطقه برای تسریع روند 
واکسیناسیون ملی بوده و غیرقابل فروش است. 
سعید پور علی تاکید کرد: هدف از واردات این 
واکسن ها، کمک به وزارت بهداشت و  درمان و 
توزیع درقالب سند ملی واکسیناسیون کشور 
است و هیچ برنامه ای برای فروش واکسن به 

گردشگران و مسافران منطقه وجود ندارد.

جزئیات حذف کتب درسی 
ایسنا: رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی درباره امتحانات و حذفیات کتب 
درسی توضیح داد و گفت: ۳۰ درصد از محتوای 
کتب درسی حذف شده که برای دو پایه نهم 
و دوازدهم که امتحان هماهنگ و نهایی دارند 
از این حذفیات سوال طرح نمی شود و قطعی 
است. حسن ملکی اظهار کرد: این ۳۰ درصد 
از محتوای هر یک از کتاب های درسی را به 
عنوان مطالعه آزاد تعیین کردیم. مطالعه آزاد 
به این معناست که هر دانش آموزی علاقه مند 
باشد می تواند به صورت اختیاری مطالعه کند 
و اگر هم مطالعه نکند یا فرصت نداشته باشد و 
مایل نباشد، از آن بخش ها در امتحانات سوال 

مطرح نمی شود. 

آموزش مجازی جذاب نیست
ایلنا: عضو شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
با اشاره به اینکه آموزش مجازی در ایران 
جذابیت ندارد، گفت: در حال حاضر یکی از 
مشکلات این است که آموزش های مجازی 
یک طرفه است. مهدی گلشنی افزود: این 
رویه خیلی سنجیده نبوده است. در کشور ما 
محتوای فرهنگی مسائل را در نظر نمی گیرند. 
به طور مثال اگر استاد قرار باشد، فیزیک، 
جغرافیا و یا هر درس دیگری آموزش دهد، 
این باید جذابیت داشته باشد تا دانشجو 

بلافاصله متوجه آن مفهوم بشود.

افتتاح 2 ایستگاه مترو 
آرمان ملی: دو ایستگاه مترو اقدسیه و 
مرزداران افتتاح شدند. مراسم افتتاح این 
دو مترو روز گذشته با حضور پیروز حناچی، 
شهردار تهران،  رضا اسلامی، وزیر راه و 
شهرسازی، مهدی جمالی نژاد،  معاون عمران 
و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور، 
محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران و 
جمعی از اعضای شورای شهر و مدیران شهری 
برگزار و به خط شش مترو، ایستگاه مرزداران 

و در خط سه  ایستگاه اقدسیه افزوده شد. 

تهیه اطلس محرومیت زدایی 
آرمان ملی: تفاهم نامــه همـکاری به 
منظــور تهیــه و بــروزرسانی نقشه جامع 
محرومیت زدایی در کشور و پایش و شناسایی 
نیازمندان، میان سیدمرتضی بختیاری، رئیس 
کمیته امداد و سرتیپ مجید فخری، رئیس 
سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح به امضا 
رسید. رئیس کمیته امداد در این مراسم 
ارتباط با مراکز علمی و پژوهشی در تبیین 
برنامه های کمیته امداد به ویژه در حوزه 
فقرزدایی و توانمندسازی را یک ضرورت 
دانست و گفت: تهیه نقشه جامع محرومیت  
کشور در اسنــاد بالادسـتی کمیته امداد 
پیش بینی شده است و به همین منظور این 
نهاد کار تهیه اطلس محرومیت زدایی کشور را 

از چند سال گذشته آغاز کرده است.

 کاهش  ۸۰  درصدی 
مسافران خارجی 

مهر: معاون فنــی دفتـر آمار گمرک گفت: 
چهار میلیون و۳۴۳هزار و ۱۶۳ مسافر در 
طول سال ۹۹به کشور وارد شدند که از این 
تعداد سه میلیون و۳۰ هزار و ۴۶۴نفر مسافر 
ایرانی و ۵۱۲ هزار و ۶۹۹ نفر مسافرخارجی 
بودند. آرزو غنیون افزود: تردد مسافری طی 
سال ۹۹ نسبت به مدت مشابه سال قبل آن 
با کاهش قابل توجه حدود ۷۹.۱ درصدی در 
تردد مسافران ورودی و همچنین کاهش ۷۸.۸ 
درصدی در تردد مسافران خروجی روبه رو 
بوده است. این کاهش ۸۰ درصدی در تردد 
مسافر، کاهشی در حدود ۱۶ میلیون و ۴۰۴ 
هزار نفر مسافر در مسافران ورودی و همچنین 
کاهشی حدود ۱۵ میلیون و ۷۶۲ هزار مسافر 

در مسافران خروجی را شامل می شود. 

معاون حج و عمره مرکز پزشکی 
حج و زیارت هلال احمر در تشریح 
مراسم  اتخاذ شده جهت  تدابیر 
حج امسال با توجه به اظهاراتی از 
سوی مقامات عربستان گفت: وزیر 
بهداشت قول دادند که در صورت 
برگزاری مراسم حج و اعزام حجاج 
ایرانی، تامین واکسن کرونا برای 
حجاج را بدون نوبت انجام داده و 
واکسن برایشان تامین شود. طاهر 
درودی درباره آمادگی هلال احمر 
برای واکسیناسیون حجاج علیه 
کرونا در صورت برگزاری مراسم 
حج و اعزام حجاج ایرانی، افزود: 
واکسیناسیون های روتین که جزو 
تعهدات هلال احمر بوده و سال های 
قبل انجام می شده، در صورت اعزام 
حجاج ایرانی به حج در سال جاری هم 
انجام خواهد شد. وی درباره وضعیت 
برگزاری مراسم اربعین با توجه به 
افزایش سرعت واکسیناسیون کرونا 
در کشور گفت: هلال احمر و وزارت 
بهداشت به عنوان متولی های اصلی 
بهداشت و درمان زائران، جلسات 
متعددی داشتند و طی دو ماه گذشته 
چندین جلسه در این زمینه برگزار 

شده است و ادامه هم دارد.

کوتـــــاه

یـادداشــت

گزارش ها از سطح کشور درخصوص بیماری کرونا و افت 
پروتکل های بهداشتی نگران کننده است. مردم به یکدیگر توصیه 
می کنند گویا بیماری کرونا فروکش کرده و بازگشایی های هفته 
گذشته در کشور را توجیهی برای عدم استفاده از ماسک یا عدم 
رعایت فاصله اجتماعی در فضاهای باز و بسته مطرح می کنند. 
در روزهای تعطیلات عید فطر، مراسم نماز در روز اول بدون 
رعایت فاصله گذاری اجتماعی در شهرهای مختلف کشور برپا 
شد. همچنین مسافرت ها در قالب تورهای مسافرتی گروهی و 
دسته جمعی در کشور شکل گرفته است. در ستاد انتخابات کشور 
و خیابان های اطراف نیز تجمعات و گردهمایی هایی به مناسبت 
حضور و نام نویسی افراد مشهور و اثرگذار شکل گرفته است که 
گویا مثل اینکه ویروس کرونا در چنین تجمعاتی به مرخصی 
اعزام شده است! خبر مفقودی چندین محموله واکسن کرونا در 
کشور و تناقض حرف و سخن مسئولان وزارت بهداشت و درمان 
نیز واکسیناسیون جمعی در کوتاه ترین زمان ممکن را در هاله ای 
از ابهام قرار داده است. از سوی دیگر، ستاد ملی کرونا دستور به 
برگزاری امتحانات نهایی دانش آموزان مدارس کشور را به صورت 
حضوری صادر نموده است و این در حالی است که اعتراضات 
دانش آموزان و خانواده آنان در گوشه و کنار کشور ادامه دارد و ستاد 
ملی کرونا برنامه خود را برای برگزاری حضوری امتحانات تاکنون 
اعلام نکرده است. برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای 
شهر و روستا نیز باعث نگرانی هایی در بین کارشناسان مستقل و 
غیردولتی ساختار سلامت کشور شده است و جمعی از آنان طی 
بیانیه ها و ارسال نامه به وزارت بهداشت خواستار توضیحات شفاف 
ستاد ملی کرونا و ارائه برنامه های ستاد در زمینه پیشگیری از 
بیماری کرونا به طور عمومی شده اند. آنچه مسلم است؛ در بدو ورود 
ویروس کرونا به کشور همه گیری بیماری در ایران قابل پیشگیری 
بوده است، اما به دلیل تعلل و ضعف هماهنگی هشدارهای اولیه 
نادیده گرفته شد. مدیریت کرونا در کشور بی ثبات و ناپایدار بوده 
و تصمیمات خلق الساعه و متناقض تنها سردرگمی مردم و عادی 
انگاری بیماری در کشور را به دنبال داشته است. بیش از یک سال 
از مواجهه کشور با کرونا می گذرد و مسئولان ستاد ملی کرونا و 
وزارت بهداشت قادر به هم افزایی نیروهای خود برای برقراری 
یک قرنطینه تمام عیار به همراه بیماریابی در کشور نبوده اند. 
نمایندگان مجلس پس از وقوع پیک چهارم بیماری کرونا در 
کشور و تبدیل وضعیت زرد کشور به وضعیت قرمز و سیاه پس 
از تعطیلات نوروز، طرح تحقیق و تفحص از ستاد ملی کرونا و 
مجموعه دولت را به منظور تعیین تکلیف ابهامات و تخلفات و 
سوء مدیریت برخی مسئولان را ارائه داده اند. مستندات تخلف 
ستاد ملی کرونا در مدیریت و مهار بیماری کرونا در اختیار مجلس 
قرار گرفته است و طی هفته جاری کمیسیون بهداشت مجلس 
گزارش تخلفات ستاد کرونا را ارائه می دهد و پس از قرائت این 
گزارش بنا شده است تا قوه قضائیه در پرونده تخلفات ستاد ملی 
مقابله با کرونا ورود پیدا کند. در گزارش مجلس به سوء مدیریت 
در تهیه و توزیع دارو و واکسن در بین مردم و اقدامات دیرهنگام 
برای جلوگیری از شیوع گسترده کرونا در سراسر کشور و از جمله 
بی  برنامگی کشور در شرایط کنونی بیماری کرونا اشاره شده است، 
بنابراین پیشنهاد می شود همزمان با انتشار گزارش تخلفات ستاد 
ملی کرونا در مجلس شورای اسلامی این ستاد منحل و مدیریت 
بیماری کرونا در چارچوب جلسات سران سه قوه و همچنین ورود 
نیروی نظامی به موضوع مبارزه با بیماری امکان پذیر گردد. نباید 
این موضوع را از ذهن دور داشت که وزارت بهداشت و درمان در 
شرایطی که چندگانگی در تصمیم گیری ها و سیاستگذاری های 
ستاد ملی کرونا مشهود و واضح بوده است، دیگر قادر به مدیریت 
همه گیری کرونا نیست و بیش از یک سالی که از ورود ویروس 
کرونا به کشور می گذرد وزارت بهداشت نقش اساسی را در کنترل 
و مدیریت کرونا نداشته است. در سایر کشورها نیز زمانی بیماری 
کرونا تحت کنترل قرار گرفت که کنشگری سیاسی و اقتصادی 
کشورها حول محور نیروهای نظامی شکل گرفت و تمام قوا و توان 
و امکانات کشور بر سر بیماریابی و قرنطینه سطح بالا بسیج شد 
و حتی تعاملات جهانی کشورها با یکدیگر بر سر کنترل بیماری 
کرونا از طریق واکسیناسیون سراسری افزایش پیدا کرد. نتیجه 
اینکه گشایش سیاسی و اقتصادی در ساختار دولت به معنای 
کنترل و مدیریت بیماری کرونا در کشور خواهد بود، در غیر 
اینصورت تداوم وضعیت موجود مثل این است که مهار کرونا از 

دستور کار دولت خارج شده است.

گشایش سیاسی و اقتصادی لازمه مهار کرونا

 95 درصد معتادان 
به اعتیاد بازمی گردند

مدیــرکل پیشگیـری و درمــان 
اعتیاد سازمان بهزیستی کشور گفت: 
معمولا ۹۵ درصد معتادان متجاهری 
که جمع آوری و در مــراکز مـاده ۱۶ 
نگهــداری می شوند، پس از ترخیص 
به اعتیــاد بازمی گردند و مصرف 
کنندگانــی که در طرح های مختلف 
به اجبار جمــع آوری می شوند و به 
مراکــز می روند، ممکن است از سر 
لجبازی هم کــه شده پس از ترخیص 
دوباره مواد مخــدر مصــرف کنند. 
فریـد براتی سده افزود: جمع آوری 
و ساماندهی معتادان متجاهر مانند 
گذشته درحال انجام است و هر 
زمانی که نیروی انتظامی طرحی اجرا 
می کند با آنها همکــاری می کنیم اما 
چون درگیر اپیدمــی کــرونا هستیم 
و ظرفیت مراکزمان را کاهش دادیم، 
هر ۱۵-۲۰ روز یک بار جمع آوری 
معتادان متجاهر را انجام می دهیم تا 
در نگهداری و همچنین نقل و انتقال 

آنها مشکلی ایجاد نشود.

قیمت مرغ
همین دیروز مرغ خریدم کیلویی ۲۹ هزار تومان، در حالی 
که رویش نوشته بود  ۲۴ هزار تومان، فروشنده گفت خودم 

خریدم ۲۷ هزار تومان و این وضع دوباره شروع شده است.
احدی از تهران

پارک پلیس
چندین نوبت به همراه خانواده به پارک پلیس واقع در 
منطقه تهرانپارس رفتیم، اما متاسفانه به واسطه پدیده سگ 
گردانی آسایش از ما گرفته شد و به خانه برگشتیم.  تمام 
پارک پر از سگ و سگ گردان هست و هیچ برخوردی صورت 
نمی گیرد، ضمن اینکه گوشه گوشه پارک پر از معتاد است، 
حتی سرویس های بهداشتی مأمن معتادین شده است، از 

مسئولان تقاضا داریم که به این موضوع رسیدگی کنند.
محمدی از تهران 

عروسی در شهریار
چرا در شهریار تهران در این شرایط کرونا  راحت مراسم 
عروسی می گیرند و هیچ کس نظارت ندارد و این عروسی ها 
باعث افزایش بیماری می شود از مسئولان تقاضا داریم که به 

این موضوع رسیدگی کنند و جلوی این عروسی ها را بگیرند.
حمیدی از شهریار

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              

 محمدرضا محبوب فر
کارشناس و پژوهشگر حوزه سلامت 

آرمان ملی- منیره چگینی:  کرونا که آمد، بسیاری از مشکلات و ضعف های ما نیز عیان شد؛ اینکه در کشوری که قیمت یک گوشی تلفن همراه آن، به اندازه 
قیمت یک خودروی پراید در 10 سال پیش است، میلیون ها دانش آموز را از تحصیل محروم می کند. مردم برای ادامه حیات  اقتصادی شان و سیرکردن 
شکم شان در روزهایی که شغل های آبرومندشان را از دست داده اند یا به سرقت روی آورند یا مسافرکشی یا دستفروشی می کنند. خانواده های فقیر 
که تعدادشان نیز کم نیست  در ازای چند ده میلیون وام ازدواج به دختران شان لقب »کودک همسری« دادند و با عروسک به خانه سیاه بخت فرستادند 
و پدری به دختر 17 ماهه خود تجاوز می کند. کرونا که آمد مدیران حتی به واکسن زیر دستانشان که از محروم ترین قشر های جامعه هستند، هم رحم 
نکردند و برای زنده ماندن و چسبیدن به صندلی ریاست شان هر بدنامی را به جان خریدند و واکسن کرونا زدند و صدها آسیب دیگر که می توان به رانت 

واکسن برای ضعیف و غنی اشاره کرد.

گزارش»آرمان ملی« از افزایش خشونت و آسیب های اجتماعی

كاهش آستانه تحمل مردم خشونت را افزايش داد
    کرونا و فقر، متهمان اصلی این جامعه خشن                        یک جامعه شناس: بیکاری از عوامل بروز خشونت در جامعه است

شاید تا چند سال پیش این صحبت ها »سیاه 
نمایی« بود، اما این روزها با یک جست وجوی 
ساده در گوگل می توان ده ها خبر و آمار رسمی 
از هر کدام از این اتفاق ها و اتفاق های مشابه 
به دست آورد. آنچه که مسلم است، ویروس 
کووید۱۹، جامعه را هدف گرفته و بسیاری از 
مردم و کارشناسان فارغ از خطر ابتلا به این 
ویروس، نگران آینده و شرایط رو به وخامت 
جامعه هستند. در این میان نشست خبری روز 
گذشته رئیس سازمان پزشکی قانونی، نشان از 
فاجعه ای خاموش و پنهان در زیر پوست شهرها 
دارد که در مدت ۳۶۵ روز، یک میلیون و ۷۵۴ 
هزار پرونده در این سازمان رسیدگی شده، یعنی 
روزانه بیش از چهارهزار و ۸۰۰ پرونده در این 
سازمان تشکیل شده که می توان به پرونده های 
قتل، ضرب و شتم، تصادفات، خشونت خانگی، 
خودکشی، زورگیری و سقط جنینی اشاره کرد 
که به باور عباس مسجدی آرانی آمارش فاجعه 
آمیز است. رئیس سازمان پزشکی قانونی اعلام 
کرده که ۵۸۵ هزار و ۳۷۴ مورد نزاع رخ داده 
و در این میان آمار کودک آزاری نیز با افزایشی 
سه درصدی به دو هزار و ۵۴۴ مورد رسید. 
آمار همسر آزاری نیز ۸۰ هزار و ۱۶۷ مورد بوده 
است. مسجدی آرانی  آمار سقط های جنین 
را تکان دهنده می داند ولی اشاره ای به تعداد 
آن نمی کند، همچنین او به آمار خودکشی ها 
اشاره ای نمی کند و آن را محرمانه می داند! 
همین چند وقت پیش بود که ادعای خودکشی 
۸۴ تهرانی در یک روز بر سر زبان ها افتاد، که 
مسئولان بهزیستی و رئیس اورژانس اجتماعی 
سازمان بهزیستی آن را تکذیب کرد. علیگو با 
اشاره به خبری در رابطه با ۸۴ تهرانی از ساعت 
۷ و۳۰ دقیقه پنجشنبه ۲۶ فروردین تا ساعت 
۷ و ۳۰ دقیقه روز جمعه ۲۷ فروردین در نقاط 
مختلف تهران اقدام به خودکشی کردند، گفت: 

چنین موضوعی صحت ندارد.

 افزایش آمار خشونت خانگی
با این حال محمــد علــی گو، رئیس اورژانس 
اجتماعی سازمان بهزیستــی نیـز گفته است: 
تماس ها در سال۹۹ به نسبت سال۹۸، افزایش 
یافته اما هر تماسی به سامانه۱۲۳، به مداخله 
اورژانس اجتماعی منجر نمی شود. در ۶ ماه 
پایانی سال۹۹، اورژانس اجتماعی در مورد 
تماس ۲۴هزارو۳۰۰نفر مداخله کرده است. 
همچنین مداخلات آنها در مدت مشابه سال۹۸، 
۱۹هزارو۷۳۰ نفر بوده است. این به معنی رشد 
۲۳.۱درصدی مداخلات اورژانس اجتماعی در 
۶ماهه دوم سال۹۹ در مقایسه با سال۹۸ بوده 
است. با این حال، او از ارائه میزان تماس های 
گرفته شده با خط۱۲۳ پرهیز می کند و معتقد 
است برخی از این تماس ها با یک مشاوره تلفنی 
حل شده و به مداخله نیازی ندارد. بنابراین، اعلام 
عددی تماس های گرفته شده، روایت دقیقی از 

مصادیق خشونت خانگی نخواهد بود.
 خشونت جامعه به دلیل بیکاری و فقر

اما دلیل بروز این همه خشونت چیست؟  آیا این 
خشونت در گذشته وجود داشته و با شیوع کرونا 
بیشتر عیان شده، یا یکی از آسیب های اجتماعی 
کرونا، خشن تر شدن و کاهش آستانه صبر مردم 
است، این سوالات در ذهن جامعه وجود دارد. 
به باور برخی از روانپزشکان، مشکلات اقتصادی، 
تورم در کنار ترس از مرگ و بیماری سبب شده 
آستانه تحمل مردم به شدت کاهش یابد و آنها 
مانند یک باروت متحرک در شهر پرسه بزنند 
که هر لحظه امکان انفجارشان وجود دارد و با این 
انفجار به خود و اطرافیان آسیب می زنند. پیش 
از شیوع کرونا،  از هر چهار ایرانی یک نفر دچار 
اختلال روانی است. یک جامعه شناس در این 
رابطــه به »آرمان ملی« می گوید:  پس از شیوع 
کرونا، یکی از بحران های جدی جوامع به ویژه 
جامعه ما افزایش خشونت کلامی و فیزیکی است. 
امیر محمود حریرچی در ادامه می افزاید: یکی از 

عواملی که موجب پرخاشگری و به دنبال آن سبب 
بروز نزاع و خشونت می شود فشار روانی حاصل 
از شرایط اقتصادی و وضعیت معیشتی مردم 
است. بیکاری و عدم اشتغال در جامعه از دیگر 
عوامل خشونت است. حریرچی با اشاره به اینکه 
مصرف مواد مخدر به ویژه مواد مخدر صنعتی از 
دیگر عوامل خشونت است، یادآور شد: مواد مخدر 
صنعتی تاثیر مستقیم بر اعصاب و روان افراد 
می گذارد و روان آنها را تضعیف کرده و فرد را به 
یک فردی روان پریش و خطرناک تبدیل می کند 
که خود زمینه ساز نزاع و درگیری است. در دوران 
پاندمی کرونا، احتمال افزایش اختلالات خلقی و 
اضطرابی وجود دارد. اینها از عوامل ایجاد و تشدید 
بروز خشونت هستند. وی در رابطه با افزایش 
خشونت های خانگی نیز می افزاید: افزایش تکالیف 
خانواده ها در دوران کرونا، می تواند زمینه ساز بروز 
خشونت شود؛ عواملی مانند نگهداری از کودکان و 
غیرحضوری بودن مدارس، سخت تر شدن تامین 
معاش خانواده ها و تنگناهای اقتصادی، حذف 
شدن امکان هایی مانند مسافرت، مهمانی ها و 
دورهمی ها و حتی مراسم های سوگواری که تا 
حدی موجب تخلیه فشارهای روانی می شد. گرچه 
در ایران قرنطینه سراسری رخ نداده و بسیاری از 
کسب وکارها به فعالیتشان مشغولند، اما همچنان، 
زمان حضور افراد خانواده در کنار یکدیگر بیشتر 
شده و اصولا همین موضوع، موجب افزایش تنش 
و تعارض در خانواده ها خواهد شد. اصولا هر آدمی 
نیاز دارد گاهی اوقات، حتی از نزدیکانش هم فاصله 
بگیرد. ضمن اینکه تمام عواملی که تا پیش از این 
دوران موجب افزایش خشونت خانگی می شد، 
همچنان پابرجا باقی مانده است؛ مسائلی مانند 
نداشتن مهارت های زندگی مانند حل تعارض و 
تنش، کنترل خشم و سایر موضوعاتی که می تواند 
زمینه ساز بروز خشونت شود؛ مانند فقر یا اعتیاد 
که حتی ممکن است در بعضی موارد شدت پیدا 

کرده باشد.

 پیشرفت مترو 
در روزهای بی پولی  

شهــردار تهــران گفــت: به رغم 
محدودیت در اختصاص منابع مالی 
تلاش کرده است حداکثر تخصیص 
اعتبار را به بخش حمل و نقل عمومی 
اختصاص دهد. پیروز حناچی افزود: 
افتتاح ایستگاه باقرخان در جنب 
بیمارستان امام و ایستگاه شهرک 
آزمایش را در دستور کار داریم و به 
زودی آنها را بهره برداری می کنیم و با 
افتتاح این ایستگاه ها حوزه نفوذ مترو 
در شهر افزایش می یابد.  به هر حال 
راهی جز این توسعه برای حل مشکل 
ترافیک و آلودگی وجود ندارد و راه 
های مکمل هم در همین جهت است. 
زمانی منابع زیادی داشتیم که فرصت 
ساخت و توسعه مترو را فراهم می کرد. 
روزهایی که سالانه کشور صدها 
میلیارد دلار درآمد داشت گذشته 
است و این پروژه باید در همان زمان 
به عنوان اصلی ترین پروژه عمرانی 
تامین منابع می شد؛ اما این فرصت از 
دست رفت و امیدواریم در افق پیش رو 

گشایش هایی ایجاد شود.

    آتش سوزی پردامنه در جنگل های باشت، دهلران، قصر شیرین، لرستان 

 

   »آرمان ملی« گزارش می کند:  

هنگام در جنگل ها و  مراتع  آتش سریالی و زود
آرمان ملی: ظاهرا قرار نیست 
آتش سوزی هرساله و سریالی در 
جنگل های کشور همزمان با گرم 
شدن هوا و آتش زدن محصولات 
خشک شده کشاورزی، به اتمام 
گذشته  روزهای  طی  و  برسد 
هزاران هکتار از جنگل های کشور 
طعمه حریق شدند و همچنان 
این آتش سوزی ها ادامه دارد. 
)استان  باشت  شهرستان  در 
مانند  بویراحمد(  و  کهگیلویه 
سال های گذشته آتش سوزی در 
ارتفاعات »شاه بهرام« پس از سه 
روز همچنان ادامه دارد؛ همزمان 
گزارش هایی درباره آتش سوزی در 
منابع طبیعی این استان و همچنین 
استان های لرستان، خوزستان، 
ایلام منتشر شده است. در این بین 
حیدر محمدی، رئیس اداره منابع 
طبیعی باشت، روز گذشته با اشاره 
به اینکه آتش سوزی در ارتفاعات 
شاه بهرام ادامه دارد گفت که این 
آتش سوزی روز جمعه مهار شد، 
اما بار دیگر شعله ور شده است. 
همزمان غلامحسین حکمتیان، 
استان  طبیعی  منابع  مدیرکل 
کهگیلویه و بویراحمد، نیز گفت: 
زدن  آتش  حریق  این  »علت 
پسماند مزارع از سوی یک کشاورز 
برای برنج کاری بوده است.« سال 
گذشته ۲۵۵ هکتار از ۱۰۵ هزار 
جنگل ها و مراتع شهرستان باشت 

آتش گرفت.

 جنگل ها در آتش می سوزند 
گردنه  جنگل های  همزمان 
ایواندره در خرم آباد نیز از عصر 
جمعه آتش گرفته است. با این حال 
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، 
تا شامگاه جمعه هنوز نیرو های 
امدادی برای مهار این آتش سوزی 
به منطقه اعزام نشده بودند و فقط 
نیروهای محلی از گسترش آن 
جلوگیری می کردند. مرادعلی 
تاتار، فرماندار قصرشیرین، نیز 
حاشیه  آتش سوزی  داد  خبر 
رودخانه قوره تو، در نوار مرزی این 
شهرستان، ظهر جمعه با تلاش 
دستگاه های مدیریت بحران مهار 
شد. او گفت که این آتش سوزی  
از عراق به ایران منتقل شده است. 
از گذشت دو روز جنگل  پس 
های سیاه کوه دهلران در آتش 
می سوزد. در این مدت بخش های 
زیادی از سیاه کوه دهلران در آتش 
سوخته و از آنجا که آتش در رخ 

غربی کوه نبوده و از شهر دهلران 
دیده نمی شود، واکنش مطلوبی 
با آن در حوزه اطلاع رسانی نشده 
است. هزاران درخت بلوط در این 
منطقه در خطر نابودی و خاکستر 
شدن قــرار دارند. در همین حال 
پیمان فتاحی، مدیر روابط عمومی 
منابع طبیعی کردستان، درباره 
وقوع آتش سوزی در جنگل های 
این استان با گرم شدن هوا هشدار 
داد. محمدباقر هنربر، مدیرکل 
مــدیریـت بحــران استانداری 
آذربایجان شرقی، نیز از برگزاری 
مانورهایی برای آمادگی مقابله با 
آتش سوزی های احتمالی خبر 
هواشناسی  میان  این  در  داد. 
مازندران  با انتشار اخطاریه زرد، 
از احتمال وقوع آتش سوزی در 
مراتع و جنگل ها در پی افزایش 
دمای هوای استان طی روزهای 
هواشناسی  داد.  آینده هشدار 
مازندران پیش بینی کرده است 

که با ورود سامانه گرم، دمای هوای 
استان از رو ز دوشنبه هفته جاری 
چهار تا ۱۰ درجه افزایش یابد که 
با توجه به همراه شدن با وزش باد 
گرم بویژه در دامنه ها و ارتفاعات، 
احتمال وقوع آتش سوزی در 
جنگل ها و مراتع افزایش خواهد 

یافت.
 نقــش عـوامــل انسـانی 

در آتش افروزی  
با ایــن حــال آغاز زودهنگام 
آتــش سوزی هــای جنگــل ها 
و مراتع کشور همزمان با بحران 
خشکسالی، موجی از واکنش های 
کارشناسان در پی داشت. فصل 
و خشکی  کوتاه مدت  بارندگی 
طولانی هوا از یک طرف و پوشش 
علفی و یک ساله مراتع و جنگل ها، 
پتانسیل آتش سوزی در این منابع 
را به شدت بالا برده است. در این 
میان برخی از کارشناسان بر این 
باورند که جنگل ها و مراتعی که 
پدیده هایی  نزدیک  فاصله  در 
مانند جاده ها، مناطق مسکونی 
و اراضی کشاورزی قرار دارند و یا 
واقع در مناطق با شیب کمتر از 
۵۰ درصد هستند، بیشتر آتش 
می گیرند و با افزایش فاصله از این 
پدیده ها احتمال وقوع آتش سوزی 
کاهش می یابد، این واقعیت نشان 
دهنده نقش عامل انسانی و تا حد 
زیادی عمدی بودن آتش سوزی با 

هدف های گوناگون است.


